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APRUEBA ACLARACIONES Y RESPUESTAS A
LAS CONSULTAS SOBRE LAS BASES DE
LICITACION PUBLICA DE CONCESIONES PARA
OPERAR ESTABLECIMIENTOS QUE
PRACTIQUEN REVISIONES TECNICAS DE
VEHICULOS EN LA REGION DE VALPARAISO.

SANTIAGO, 2 4 ABR 2017

, gL "
RESOLUCION EXENTANe YU ¢

VISTO: Lo dispuesto en el articulo 4° de la Ley N°
18.696; en el Decreto Supremo N° 156 de 1990, del Ministerio de
Transportes y Telecomunicaciones, Subsecretaria de Transportes; las
Bases de Licitacién para otorgar concesiones para operar
establecimientos que practiquen revisiones técnicas de vehiculos, y
sus modificaciones aprobadas por la Resoluciéon N° 251 de 2012 y las
Resoluciones N°83 de 2013, N°178 de 2013, N°146 de 2014 y N°8 de
2015, todas del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones,
Subsecretaria de Transportes; la Resolucion N°3 de 2017, que llama a
licitacion publica para otorgar una concesidn para operar
establecimientos que practiquen revisiones técnicas de vehiculos en la
Regiébn de Valparaiso, del Ministerio de Transportes y
Telecomunicaciones; y las consultas sobre las Bases formuladas
hasta el dia 5 de abril de 2017, a través de una interfaz web segura
habilitada por el Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones en su
sitio web institucional, como lo dispone el punto 2.2.5.3 de las Bases
de Licitacion.

RESUELVO:

Apruebense las aclaraciones y respuestas a las consultas sobre las
Bases referidas al proceso de licitacion para otorgar una concesion
para operar establecimientos que practiquen revisiones técnicas de
vehiculos en la Region de Valparaiso, formuladas por los interesados,
adquirentes de Bases, de conformidad a lo prescrito en el punto
2.2.5.3 de las Bases y que se adjuntan en el siguiente cuadro:



N°

CONSULTA

1 De acuerdo a la ubicacion del terreno para el | No existe una distancia minima establecida, ya que en
proyecto de instalacién de una planta de revision | la afectacién a otros centros de atraccion de viaje
técnica: ;Cual seria la distancia minima aceptable | intervienen multiples factores como la distancia; el tipo,
(metros) con la cercania de centros de alta atraccién | capacidad y categoria de la via; las velocidades Qe
como un colegio? operacién; el tamafo de la planta; sus accesos; red vial

existente y del centro de atraccidn de viaje; entre otros.

2 Referente al anexo N°9: Referente a la Localizacién | Remitase a la respuesta a la consulta N°1.
del terreno para la instalacion de planta de revision
técnica: ;Cual es la distancia (metros) minima a
considerar como alta afectacién para el proyecto?

Como por ejemplo un colegio.

3 Referente al Anexo N°9: A la localizacién del terreno | Remitase a la respuesta a la consulta N°1.
para la instalacién de plantas de revisién técnica.
¢Cudl es la distancia minima (metros) a considerar
como alta afectaciéon para el proyecto de PRT?;

Ejemplo un establecimiento educacional.

4 En Resolucion N° 3 del 10 de febrero de 2017, en el | El detector de holguras no es un requisito de la Unidad
resuelvo N° 17, se solicitan para unidad movil, varios | Mévil.
equipos e instrumentos, como:

* Un medidor de alineacion de rueda.

* Unbanco de prueba de amortiguadores.

+ Un frenémetro.

*  Un opacimetro

* Un analizador de gases.

* Un alzador (gata).

* Un reglafaro con luxdmetro.

* Una huincha metaliza de medir de 0 — 3.000 mm.

*Un mandémetro para medir la presion de inflado
de neumaticos.

*  Una lampara portatil.

En equipos e instrumentos, ;se deberia exigir las

placas detectoras de holgura? De esa forma tener la

linea de revision completa

5 En Resolucion N° 3 del 10 de febrero de 2017, en | De conformidad con lo previsto en el articulo 4° del D.S.

Resuelvo N°16, se indica que para el desplazamiento
de la unidad movil se debera montar en un Remolque
o0 un Semiremolque que porte los elementos e
instrumentos, ¢La Concesion puede contar con el
tracto camion que sea de su propiedad?, debido a
que el Decreto N°156, prohibiria que un
concesionario pueda tener vehiculos de transporte de
carga.

N° 156/90 del MTT, aquello que se impide es el
desarrollo de la actividad econémica o giro de
transporte de carga. En el mismo orden, las Bases de
Licitacion, en el punto 2.2.2, letra a.2) sefiala que estan
inhabilitadas para participar en la licitacion, y también
por causas sobrevivientes en dicho sentido, las
personas naturales y/o juridicas cuyo giro efectivo,
iniciado tributariamente sea el servicio de transporte de
carga; pero nada impide contar con un vehiculo propio
que reGna las condiciones necesarias para dar
cumplimiento a la exigencia de contar con una Unidad
Movil.

ANOTESE Y PUBLIQUESE EN LA PAGINA WEB DE ESTE
MINISTERIO
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